[image: image1.png]

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO

Rua XV de Novembro, 714 – Centro – Cep: 19700 -000 Fone: (18) 3361 8440

Estância Turística de Paraguaçu Paulista – São Paulo – CEP 19700-000

e-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br
                              “Para se ter sucesso dois itens são importantes: a paixão pelo que se faz e o trabalho em equipe.”

PORTARIA DME Nº 06  de 28 de março de 2014.

Dispõe sobre a atribuição de aulas  do Projeto “ASA – Além da Sala de Aula”,  para o ano letivo de 2014.

A Diretora do Departamento Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e
Considerando a Lei Federal 9.394/96, especialmente no artigo 24, inciso V, alínea “e”, no artigo 12, inciso V e artigo 13, inciso IV;
Considerando a importância de se reavaliar e promover ajustes na organização dos  Projetos que visam a Recuperação de Estudos instituídos  pelo Departamento Municipal de Educação;
Considerando que as ações de apoio pedagógico implantadas por este  departamento impõem um novo perfil de profissional para o desenvolvimento do trabalho de Recuperação de Estudos, através das formações, palestras e outros;
Considerando que a recuperação constitui parte integrante dos processos de ensino aprendizagem, tendo como base os diferentes ritmos de desenvolvimento pedagógico.

EXPEDE:

Art. 1º _ Cabe à escola garantir a todos os seus alunos oportunidades de aprendizagem, desenvolvendo ações significativas e diversificadas de modo que as dificuldades diagnosticadas sejam superadas;

Art. 2º – O aluno deverá participar das atividades de recuperação durante o tempo necessário à superação das dificuldades diagnosticadas.

Art. 3º – Para o desenvolvimento do Projeto ASA- Além da Sala de Aula, cada Equipe Escolar deverá elaborar o  Plano de Ação a  ser desenvolvido ao longo do ano letivo sob a Supervisão Pedagógica da  Coordenadora responsável pelo projeto no Departamento Municipal de Educação.

Art. 4º – As turmas deverão ser organizadas pelas Orientadoras Pedagógicas das Unidades Escolares a partir das avaliações diagnósticas do professor de sala regular.

Paragrafo único - O professor responsável pelas aulas do Projeto ASA- Além da Sala de Aula também fará avaliação diagnóstica das turmas.

Art. 5º - O plano de ação deve ser elaborado mediante  proposta do conselho classe/série, a partir das análises das informações obtidas e deve conter, no mínimo:

I- Identificação das dificuldades do aluno ( como iniciou)

II- Atividades propostas ( estratégias utilizadas)

III- Procedimentos avaliatórios ( como o aluno está)

IV- Previsão de número de aulas.

Parágrafo único -  As atividades de recuperação de aprendizagem  do Projeto ASA- Além da Sala de Aula não eximem o professor da sala regular de realizar a recuperação contínua, a partir da avaliação diagnóstica, desde o início do ano letivo.

.Art. 6º – O Projeto “ASA- Além da Sala de Aula” será constituído da seguinte forma:

I – Cada escola deverá ter no máximo 08 turmas.

II – as turmas serão constituídas de no mínimo 10 e de no máximo 12 alunos;

II – deverão ser organizadas por nível de desempenho.

Art. 7º – A escola contará com um professor para o Projeto “ASA- Além da Sala de Aula, tanto para os alunos do 2º ao 5º ano como para os do 6º ao 9º ano.

Art.8º- As aulas do  2º ao 5º ano serão atribuídas ao PEBI que atuará em até dois períodos conforme a necessidade da escola.
Art.9º- O professor PEBI se responsabilizará pela alfabetização em português e matemática. A revisão textual será de responsabilidade do professor da sala regular.

Art. 10- O professor  trabalhará por 25h/a + 5 HTP, sendo 2 coletivas e 3 de livre escolha. O professor do Projeto “ASA- Além da Sala de Aula” é  parte do quadro de professores da escola e deverá contar com um espaço nas reuniões de HTPC para colocar todas as dúvidas e  preocupações relacionadas ao trabalho, visto que os alunos pertencem a todos os outros professores da escola.

Art.11- As turmas de recuperação do Ensino Fundamental II de português serão atribuídas ao professor PEBII de Português e as de Matemática ao professor PEBII  de Matemática.

Art.12- O professor PEBII de Português realizará o trabalho com alunos que necessitam de Revisão Textual.

Art.13- O professor PEBII de Matemática realizará o trabalho com alunos que necessitam de  aprender conceitos referente às operações fundamentais da matemática.

Art.14- Na falta do professor de Português e Matemática PEBII, as aulas serão atribuídas ao professor PEBI.

Art.15- Os professores que atuarão no Projeto “ASA- Além da Sala de Aula  deverão participar das formações, palestras oferecidas pelo Departamento e/ou pela escola devendo aplicar os conteúdos aprendidos no curso em sala de aula com os alunos.

Art. 16 - O Projeto “ASA- Além da Sala de Aula  ” terá como pré-requisito para sua atribuição:

    I – Nota classificatória do Processo Seletivo nº 01/2013.

   II- Declaração de experiência em projetos de  Recuperação Paralela, constando frequência e aptidão emitida por autoridade competente da Unidade escolar em que trabalhou, nos dois últimos anos.

Art. 17- Do Docente

a)  Deverá participar dos HTPCs, Conselho de Classe e das formações continuadas promovidas pela escola e Departamento Municipal de Educação,

b) Deverá avaliar e apresentar relatórios sistemáticos inicialmente e semestralmente;

c) Desenvolver atividades propostas no Plano de Ação.

 Art. 18 – A equipe pedagógica Escolar deverá realizar registros próprios das turmas, para acompanhamento e divulgação dos resultados alcançados, sob a Supervisão Pedagógica  da Coordenadora deste projeto no Departamento de Educação.

Art. 19 –  Considerando o caráter de projeto especifico, a não adequação do profissional ao projeto pedagógico deste Departamento Municipal de Educação, poderá acarretar na perda das aulas desde que devidamente justificado pela direção da escola, corroborada pelo Conselho de Escola e ratificado pelo Departamento Municipal de Educação.

Art. 20 - As sessões de atribuição  de aulas serão realizadas sempre às quartas-feiras, no Departamento Municipal de Educação, às 09h00 (Pré-escola/1º ao 5º ano) e as 10h00 (PEBM II).
 Art. 21- Os casos não previstos por esta portaria serão resolvidos pela equipe de supervisão juntamente com a diretora do Departamento Municipal de Educação.

Art. 22 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Paraguaçu Paulista,   28 de março de 2014.

Sandra Maria Bonan Renófio

 RG  6.068.637

Dir. Depto de Educação
Homologado pelo Conselho de Educação: ____/__________/2013: _____________________________
[image: image2.jpg]